aL
BR1kG1k GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÀOS AUTÁRQUICOS
Mumc’pic

EDITAL N.° ED117512018

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°. 56°. do Anexo 1 da Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada em 14 de maio do corrente ano, cuja ata foi

aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata N. 15/2018, de 30 de abril de 2018;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, a proposta de atribuição de apoio financeiro à Freguesia de

Palmeira, para a obra “Iluminação de Túnel — Passagem Pedonal sob a Variante do Cávado’, no montante de

4.255,80 € com IVA.

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos Interadministrativos de delegação de

competências: a). União de Freguesias de Escudeiros e Penso (St°. Estevão e 5. Vicente), para a obra

Balneários do Parque Desportivo de Escudeiros”, no montante de 15825,80€. b)- União de Freguesias de

Este (S. Pedro e 5. Mamede), para a obra Pontão na Rua do Pregal — (Este 8. Mamede), no montante de

17.086,38€.

- Aprovar as propostas de atribuição de apoios financeiros: a)- À Comcordia — Associação de Cordas

Dedilhadas do Minho. no valor de 2.000,00€; b)- Ao Cabido da Sé de Braga, no valor de 14.000,00€, ao

Agrupamento de Escolas André Soares, um apoio no valor de 5.657,47€;

• Ratificar. Abstenção do PS a lista de decisão sobre erros e omissões do caderno de encargos da

Empreitada “Escola Secundária de Maximinos — Requalificação ?fase concurso público N°.

CPE.4.18.DMOSM;

• Tomar conhecimento dos Relatórios de Gestão e Contas de 2017: - Bragahabit — Empresa Municipal de

Habitação de Braga, EM.; - TUB — Transportes Urbanos de Braga, EM.; - Teatro Circo de Braga; -

lnvestBraga-Agència para a dinamização Económica, EM: - AGERE-Empresa de Águas, Efluentes e Resíduos

de Braga-EM;

- Tomar conhecimentodo Relatório Trimestral de Execução Orçamental do TEATRO CIRCO DE BRAGA EM,

S.A., referente ao 4° trimestre de 2017;

• Remeter à Assembleia Municipal o contrato-programa 2017 — Relatório de Execução. relativo ao Teatro

Circo de Braga, E.M. , S.A.;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o projeto de Estatutos da Associação de Municípios do Portugal

Romano:.

- Aprovar o acordo de cooperação a celebrar entre a Câmara Municipal de Braga e Associação Comercial de

Braga;

Praça Gonuede Agroiongo 4701- 51$ Braga Tei. 153 203 150 - Fa< 253 513 397 nw,rc-a p n-rnal TJfl pe@cm.ca 0

Balcão Unico Municipal
Horãrio contínuo Se 2.’ a 6.’ feira das 9h00 às 1 7h30

M0DC’iB0201_00
Página 1 Se 2

w Bk
GABINETE DE APOIO AOS ÕRGÃDS AUTÁRQUICOSNiuflCII0

- Aprovar os seguintes votos de louvor— Tamila Holub; Jorge Silva; José Paulo Lopes; João Oliveira e APD

de Braga.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Município em www.cm-braga.pt,

Braga e Paços do Município, 18 de maio de 2018

O Presidente da Câmara,

(Dr.

CERTDÃO DE A’XÁÇÃC —

Ceriif co cue a•xei o rese9:e ed:aI er.

_______:2C16-

DAC:Liana Veaa

‘açaCo-eceAgocno&7C4-i$Craa e1532C31- a25361338? u:..zm-bgpe-”aI
Baos Jr,zo L-itba -sro cctnu ce 2 a ‘ea las
MoccMnc;ci_c; Pàçna 2 ce 2